¹Firman Arifandi, *Qowaid Fiqhiyyah Sebagai Formulasi Hukum* (Cet. I; Jakarta: Rumah Fiqih Publishing, 201 M), h. 9.

²Musallim bin Muḥammad bin Mājid, *al-Mumti' fī al-Qawā'id al-Fiqhiyyah* (Cet. I; Riyad: Dār zidnī, 1428 H/2007 M), h. 27.

³Muḥammad Ṣidqī bin Aḥmad bin Muḥammad al-Būrnū Abū al-Ḥāris al-Ghazālī, *al-Wajīz fī Idāhi Qawā'id al-Fiqhi al-Kulliyah* (Cet. IV; Libānon: Muassasatu al-Risālah, 1416 H/1996 M), h. 263.

Dalam ajaran Islam, kesehatan sangatlah penting karena merupakan hal yang mutlak dibutuhkan dalam menjalankan aktivitas. Sebagaimana firman Allah swt. dalam Q.S. Yunus/10: 57.

يَا أَيُّهَا النَّاسُ قَدْ جَاءَتْكُمْ مَوْعِظَةٌ مِنْ رَبِّكُمْ وَشِفَاءٌ لِمَا فِي الصُّدُورِ وَهُدًى وَرَحْمَةٌ لِّلْمُؤْمِنِينَ.

Abu Żar menjawab “ketika aku berada di Syam, terjadi perbedaan pendapat antara aku dengan Mu’awiyah tentang firman Allah swt. mengenai ancaman bagi orang yang menimbun

¹⁶Abu Zakariya Muhyiddin bin Syaraf al-Nawawī, *Ṣaḥih Muslim Bisyarḥi al-Nawawī*, Juz 11 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1347 H/1929 M), h. 43.

¹⁷Qaṭb al-Risūnī, “*Qā’idah: Yutaḥammal al-Ḍarar al-Khās Lidaf’i al-Ḍarar al-‘Ām wa Taṭbīqātuhā al-Mu’āṣirah fī al-Majāllīn al-Tibbī wa al-Bay’ī*”, *Majallah Kulliyah al-Syarī’ah wa al-Dirāsāt al-Islamiyyah* 32, no. 1 (2014): h. 273.

¹⁸Muḥammad bin Ismail al-Bukhārī, *Ṣaḥih al-Bukhārī*, h. 73 No. 2158.

¹⁹Muḥammad bin Ismail al-Bukhārī, *Ṣaḥih al-Bukhārī*, h. 73 No. 2166.

²⁰Muḥammad bin Ismā’īl bin Ṣāliḥ bin Muḥammad al-Ḥasanī, *Subul al-Salām*, Juz 2 (t. Cet; Makkah: Dār al-Ḥadīṣ, 1427 H/2006 M), h. 27.

²¹Abdullah bin ‘Abdi al-‘Azīz, *Syarḥu ‘Umdat al-Fiqh* (Cet. II; Riyād: Maktabah al-Rusyud, 1429), h. 805.

hartanya dan tidak mau menginfakkannya di jalan Allah, Mu'awiyah berkata bahwa itu untuk ahlu kitab dan aku berkata bahwa ayat itu untuk mereka dan kita.

4 (2020): 10-21.
- al-Bukhāri, Muḥammad bin Ismail. *Ṣaḥīḥ al-Bukhāri*. Juz 7. t. Cet. Beirut: Dār Ṭūqī al-Najāh, 1422 H.
- al-Būrnū Abū al-Ḥāris al-Ghazālī, Muḥammad Ṣidqī bin Aḥmad bin Muḥammad. *al-Wajīz fī Idāḥi Qawā'id al-Fiqhi al-Kulliyah*. Cet. IV. Libānon: Muassasatu al-Risālah, 1416 H/1996 M.
- Diphayana, Wahono. "Sejarah dan Perkembangan Karantina Tumbuhan di Indonesia." Kementrian Pertanian Republik Indonesia, 12 Februari 2020.
- Djazuli, A. *Kaidah-kaidah Fikih*. Cet. 8. Jakarta: Prenamedia Group, 2019.
- al-Ḥasanī, Muḥammad bin Ismā'īl bin Ṣāliḥ bin Muḥammad. *Subul al-Salām*. Juz 2. t. Cet. Makkah: Dār al-Ḥadīṣ, 1427 H/2006 M.
- al-Jauziyyah, Ibnu al-Qayyim. *Zādu al-Ma'ād fī Hadyi Khairi al-'Ibād*. Jilid 5. Cet. XXVII. Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1994.
- Johari. "Konsep Maslahah Izzudin Ibn Abdi Salam: Telaah Kitab Qawa'id al-Ahkam Limashalih al-Anam." *Jurnal IAIN Tulungagung* 8, no. 1 (2013): 74-91.
- Mahmud, Ade, dkk. "Model Karantina Kesehatan Berdasarkan Hukum Positif dan Fiqh Maslahat untuk Memutus Rantai Penularan Virus Corona." *Wawasan Yuridika* 4, no. 2 (2020): 215-234.
- Masriadi. *Epidemiologi Penyakit Menular*. Edisi 1. Cet. I. Depok: Rajawali Pers, 2017.
- Musallim bin Muḥammad bin Mājid. *al-Mumti' fī al-Qawā'id al-Fiqhiyyah*. Cet. I. Riyad: Dār zidnī, 1428 H/2007 M.
- Qaṭb al-Rīsūnī. "Qā'idah Yutaḥammal al-Ḍarar al-Khās Lidaf'i al-Ḍarar al-'Ām wa Taṭbīqātuhā al-Mu'āṣirah fī al-Majāllīn al-Tibbī wa al-Bay'i." *Majallah Kulliyah al-Syarī'ah wa al-Dirāsāt al-Islamiyyah* 32, no. 1 (2014): 257-292.
- al-Qazwīnī, Abu 'Abdillāh Muḥammad bin Yazīd. *Sunan Ibnu Mājah*. Juz 2. Cet. 1. t.t.p.: Dār Ihyā Al-Kutubil Al-'Arabiyah, t.th.
- Republik Indonesia. "Undang-Undang RI Nomor 6 Tahun 2018 Tentang Keekarantinaan Kesehatan."
- Setiawan, Yusufa Ibnu Sina. "Penetapan Karantina Wilayah Menurut Pandangan Legal Positivisme Dalam Rangka Pencegahan dan Pemberantasan Pandemi Coronavirus Disease (Covid)-19." *Tesis*. Malang: PPs Universitas Muhammadiyah Malang, 2020.
- al-Suyūṭī, Jalāluddin. *Mā Rawāhu al-Wā'ūn fī Akhbāri al-Ṭā'ūn*. t. Cet. Damaskus: Dār al-Qalam, 1417 H/1996 M.
- al-Syūṭī, Jalāluddin. *Mā Rawāhu al-Wā'ūn fī Akhbāri al-Ṭā'ūn*. t. Cet. Dimiyāt: Dār al-Ḥadīṣ, 1437 H/2016 M.